<sup>2</sup> Césaire. *Appendix* aux Sermons de saint Augustin, serm. 278, n° 1 et 5; serm. 279, n° 4. Dans le premier sermon, Césaire stigmatise les *caragi*, les *divini*; les *aruspices*. les *phylacteria* et *alia quaelibet auguria*. Dans le second, on voit les devins et les sorciers à l'œuvre : « Solel fieri, fratres, ut ad aliquem aegrolantem veniat persecutor ex parte diaboli et dicat : Si illum praecantatore adhibuisses, jam sanus esses; si characteres illos tibi voluisses appendere, jam poteras sanitatem recipere.... Venit forte et alius qui dicat : Mitte ad illum divinum, trans mitte ad illum cingulum aut fasciam tuam, mensuret et aspiciat, et ipse tibi dicet quid facies, aut utrum evadere possis. Dicit et alius : Ille bene novit fumigare; nam quicumque hoc fecit, statim

d'autres Pères de l'Église condamnent fortement toutes ces pratiques.

La sorcellerie eut un succès assuré auprès des femmes. Un capitulaire de Louis le Débonnaire signale une classe de sorcières dont les pratiques se rattachent autant à la mythologie germano-franque qu'au paganisme gréco-romain. « Il ne faut pas oublier, dit l'auteur, que quelques femmes scélérates retournant vers Satan, et séduites par les illusions et les fantômes des démons, croient et disent que, montées sur des animaux et en société de Diane, déesse des païens, et d'une innombrable multitude de femmes, elles parcourent, pendant le silence d'une nuit tranquille, des espaces immenses; qu'elles obéissent à Diane comme à leur maîtresse, et que pendant certaines nuits elles sont appelées pour la servir. Plût au ciel que ces misérables périssent seules dans leur perfidie, et qu'elles n'entraînent pas à leur suite un grand nombre de personnes dans la mort de l'infidélité! Car une multitude innombrable, trompée par cette fausse croyance et lui accordant une foi trop grande, dévie de la foi véritable pour revenir à l'erreur des païens <sup>1</sup>. » En dépit du nom de Diane, cette superstition, comme le remarque Beugnot, offre bien le caractère d'une pratique venue de la religion du Nord. « Je ne parle pas ici, dit-il, des chasses aériennes et nocturnes d'Odin escorté par les Ases, mais des courses de ces

melius habuit, omnis tentatio de domo illius discessit.... Solet etiam diabolus in hac parte decipere negligentes et tepidos Christianos, ut si aliquis furtum pertulerit, instiget de amicis tuis ille crudelissimus persecutor, et dicat ei: Veni secreto ad illum locum, et ego tibi excitabo personam, quae tibi dicat quis est qui tibi furatus est argentum aut pecuniam tuam; sed si hoc cupis agnoscere, quando ad illum locum venis, noli te signare. » Nous avons cité ces textes tout au long, parce qu'ils représentent des pratiques encore en usage de nos jours. Nous pourrions citer les noms de certaines personnes qui s'y adonnent. Contre ces superstitions, cf. Concil. Autissiod. (573-603), can. 4: « Non licet ad sortilegos vel auguria respicere nec ad caragios nec ad sortes quas sanctorum vocant, vel quas de ligno aut de pane faciunt, aspicere. » Maassen, p. 180.